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Digitaliseringsminister stod i
spidsen for ulovlige
hjemmesider

PLUS Cookies 29. november kl. 05:00 2

Digitaliseringsminister Mia Wagner har som direktør for Freeway-
koncernen og investor i Nordic Female Founders været på
kollisionskurs med cookie-reglerne, som hun nu selv står i spidsen for
at håndhæve, mener flere eksperter.

Mats Magnussen

Som digitaliseringsminister er Mia Wagner ansvarlig for, at danske 
virksomheder ikke overvåger danskerne og sender deres data 
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videre til tech-giganterne uden samtykke.

Men som daværende direktør i Freeway-koncernen, der ejer sider 
som Dating.dk og Bolig.dk, har hun selv gjort sig skyldig i netop 
det. Som investor hos Nordic Female Founders har hun heller ikke 
haft noget behov for at sikre kundernes ret til privatliv.

Det viser en gennemgang af hjemmesider som Dating.dk, 
KlubVenus.dk og NordicFemaleFounders.dk, som Version2 har 
lavet med hjælp fra ‘privacyscanneren’ fra Aesirix.io, der 
undersøger hjemmesider for hemmelige tracking pixels, der også 
kaldes beacons.

Ronni Godthard Christiansen, der står bag privacyscanneren og 
virksomheden Aesirix.io, forklarer, at det aldrig er tilladt at tracke 
uden tilladelse.

»Man må ikke loade noget, der kan stjæle brugernes data uden 
tilsagn. Beacons er aldrig nødvendige, og der er ingen teknisk årsag 
til at sætte dem, før tilsagnet er givet. Det bør være ministerens 
første opgave at sikre, at danskernes privatliv er beskyttet. Det er jo 
ikke kun voksne, der bruger de websites, så det er virkelig 
essentielt at stoppe misbruget,« siger han.

Chokeret over omfanget
Næsten alle førende danske hjemmesider indsamler data om 
brugerne ulovligt. Det kom frem i en undersøgelse af 11.000 
danske hjemmesider, der blev lagt frem på 
Digitaliseringsministeriets hjemmeside i september. Det chokerede 
daværende digitaliseringsminister Marie Bjerre.

»Jeg er meget chokeret over omfanget. Det er en massiv høst af 
danskernes data, og det betyder konkret, at techgiganterne ved alt 
om vores færden, uden at vi har givet tilladelse,« udtalte Marie 
Bjerre til TV 2 og lovede i den forbindelse at styrke tilsynet med 
hjemmesiderne.

https://privacyscanner.aesirx.io/
https://privacyscanner.aesirx.io/
https://privacyscanner.aesirx.io/
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Det er præcis samme ulovlige praksis, der sker på en lang række af 
de hjemmesider, som digitaliseringsministeren tidligere har stået i 
spidsen for eller investeret i.

Cookies er på retur
Den store bevægelse væk fra tredjepartscookies, som kan profilere 
og tracke kunderne, skyldes ifølge Rasmus Helles, der er lektor på 
Københavns Universitet i Kommunikation og IT, at de store aktører 
som Google er begyndt at blokere cookies fra tredjeparter på deres 
browsere.

Derfor har marketingfirmaerne brug for nye teknologier, som kan 
indsamle samme oplysninger.

»Det er for tidligt at sige, at cookies er døde, men der er en enorm 
bevægelse i gang, og det er tydeligt, at branchen er presset, for 
mange af de profileringsværktøjer, som de har været vant til at 
kunne bruge, bliver der nu sat en stopper for med GDPR,« siger 
Rasmus Helles.

Derfor begynder virksomhederne nu at indsamle cookies som 
førstepartscookies, hvilket betyder, at de ikke sender oplysninger 
til fx Google direkte. Den praksis har enkelte datatilsyn i Europa 
blåstemplet, men altså ikke det europæiske datatilsynsråd (EDPB), 
der som øverste tilsynsmyndighed på området, har skudt den 
ulovlige praksis helt ned.

Læs mere om, hvordan firmaerne ulovligt tracker med scripts

Forsker: Hun bør få det ændret
Ayo Næsborg Andersen, lektor ved Syddansk Universitet og forsker 
i persondataforordning, mener, at der er plads til forbedring på de 
danske hjemmesider - herunder dem ministeren har haft 
indflydelse på.

https://radar.dk/artikel/kendte-butikskaeder-omgaar-cookie-regler-med-teknisk-finte
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»Taget i betragtning af, hvor mange der ikke overholder det her, er 
det ikke overraskende. Jeg vil håbe, at det er noget, Mia Wagner 
bliver opmærksom på, skal ændres, for hun burde om nogen vide 
hvordan,« siger Ayo Næsborg-Andersen.

Mia Wagner har ikke haft ansvaret for de enkelte hjemmesider 
under Freeway-koncernen siden 2020, hvor hun stoppede som 
administrerende direktør. I sommers solgte hun sine aktier i 
Nordic Female Founders. Men som investor i sex-shoppen Klub 
Venus, der fik enorm opmærksomhed efter at have medvirket i tv-
programmet Løvens Hule, har hun været med til at sende 
oplysninger om kunderne til en lang række forskellige tredjeparter, 
uden at der bliver bedt om samtykke, viser Version2’s gennemgang. 
Det var ulovligt i 2020, som i dag.

»Datinghjemmesider og sexshops er jo potentielt farlige, fordi de 
kan afsløre følsomme ting om dig, så man skal overveje nøje, om 
man behøver at indsamle oplysningerne, og hvem man deler dem 
med,« siger Ayo Næsborg Andersen.

»Repræsenterer overvågningskapitalismen«
Pia Tesdorf, der er selvstændig databeskyttelsesrådgiver, har også 
bidt mærke i, at Mia Wagner ikke har været optaget af retten til 
privatliv. På Nordic Female Founders' egen hjemmeside, 
Nordicfemalefounders.dk, bliver der indsamlet oplysninger, selvom 
der ikke er givet samtykke.

Artiklen fortsætter efter annoncen
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»Det viser, at hun ikke har forstand på teknologien. Hun bliver 
omtalt som iværksætter, men hun er nok mere en sælger, for hun er 
tydeligvis ikke nede i maskinrummet,« siger Pia Tesdorf.

Hun fremhæver, at skønheds-webshoppen Beauty Boosters, som er 
en af Mia Wagners investeringer gennem Nordic Female Founders, 
har knap 200 tredjepartscookies.

»Det er næsten helt ubegribeligt, at man kan sende oplysninger til 
så mange,« siger Pia Tesdorg

Men alle gør det her, så hvorfor er det et særligt problem for hende?

»Problemet er, at det ikke er trackers, man kan fravælge. Marie 
Bjerre virkede til at være optaget af samfundets bedste og erkendte 
problemet med overvågning, men jeg anser Mia Wagner for at 
repræsentere overvågningskapitalismen. Jeg synes, det sender et 
dårligt signal, hvis ministeren, der skal håndhæve cookie-reglerne, 
har en faglig baggrund, der består i at lave internethandel, som 

Nyhedsbrev | Version2 Daglige Nyheder

Uafhængig information af høj faglig kvalitet - dagligt.

Tilmeld

sch@chaos.dk
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tracker forbrugerne ulovligt på tværs af hjemmesider,« siger Pia 
Tesdorf.

Digitaliseringsstyrelsen, der fører tilsyn med virksomhedernes 
cookieløsninger, oplyser til Version2, at hvis en virksomhed ikke 
retter ind efter en henvendelse, kan det føre til en politianmeldelse 
med henblik på bødestraf. Men det er aldrig sket før, viser 
Version2's research.

Freeway: Direktørerne er ansvarlige
Freeway-koncernen, der er en af Danmarks største 
mediekoncerner, fralægger sig alt ansvar for tracking på de 
underliggende virksomheders hjemmesider. 

»De virksomheder, der indgår i Freeway-koncernen, er et mix af 
helt og delvist ejede virksomheder, med forskellige ejerandele. Da 
vi ikke har nogen koncern-politik, der forpligter den enkelte 
virksomhed til at agere på en bestemt måde, er det derfor de 
enkelte direktører der er ansvarlige for overholdelsen af gældende 
regler, herunder, men ikke begrænset til, cookies og privacy,« 
skriver Niels Thrane, der er udviklingschef i Freeway.

Det er Mia Wagners bror, Morten Wagner, der er direktør for 
Freeway og Dating.dk. Han forklarer, at de havde en forståelse for, 
at der var tale om lovlige førstepartscookies, men at de nu vil 
arbejde videre med at verificere lovligheden eller i modsat fald 
fjerne dem.

»Vi så gerne, at man fra myndighedernes side påtog sig et større 
arbejde i at vejlede på en ensartet måde mellem styrelser, så 
danske internetvirksomheder har noget mere konkret at forholde 
sig til, « lyder det skriftligt fra Freeway-stifteren. 
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Version2 har også kontaktet Nordic Female Founders direktør 
Anne Stampe Olesen, men hun er ikke vendt tilbage inden 
deadline.

Minister: Ingen kommentarer
Version2 har kontaktet digitaliseringsminister Mia Wagner. Vi vil 
gerne kende hendes holdning til den manglende overholdelse af 
cookiebekendtgørelsen på de hjemmesider, hun selv har stået i 
spidsen for indtil for nylig.

Pressechefen i Digitaliseringsministeriet Poul Aareø Pedersen 
skriver tirsdag, at ministeren ikke har nogen kommentarer.
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